



ԱՌԱՋՆՈՐԴԱՐԱՆ ՀԱՅՈՑ
Ա.Մ. ՆԱՀԱՆԳՆԵՐՈՒ ԱՐԵՄՍԵԱՆ ԹԵՄԻ
WESTERN PRELACY
OF THE ARMENIAN APOSTOLIC CHURCH OF AMERICA
H.E. ARCHBISHOP MOUSHEGH MARDIROSSIAN, PRELATE
Tel: 818-248-7737/8, Fax: 818-248-7745
E-mail: Prelacy@aol.com Website: www.westernprelacy.org



**ՀԱՆՐԱՊԵՏԱԿԱՆ ՄԱՂԹԱՆՔ ԵՒ ԵՌԱԳՈՅՆ ԴՐՕՇԻ ՕՐՀՆՈՒԹԻՒՆ
ԱՐԵՄՍԵԱՆ ԹԵՄԻ ԵԿԵՂԵՑԻՆԵՐՈՒՆ ՄԷՋ**

Ուրբաթ, 28 Մայիսը, Հայաստանի անդրանիկ հանրապետության հիմնադրության 92րդ տարեդարձն է:

Կիրակի, 30 Մայիսին, Հայաստանի Հանրապետության հիմնադրության տօնին առթիւ, Թեմիս բարեխնամ Առաջնորդ Բարձր. Տ. Մուշեղ Արք. Սարտիրոսեանի տնօրինումով, Թեմիս բոլոր եկեղեցիներուն մէջ Հանրապետական Մաղթանք պիտի կատարուի եւ հայկական եռագոյն դրօշի օրհնութիւն տեղի պիտի ունենայ:

**THANKSGIVING PRAYERS ON THE 92ND ANNIVERSARY OF THE
FIRST REPUBLIC OF ARMENIA**

In celebration of the 92nd anniversary of the first Republic of Armenia, by the ordinance of H.E. Archbishop Moushegh Mardirossian, Prelate, on Sunday, May 30th, 2010, thanksgiving prayers for the republic will be offered in all Prelacy Churches, and the blessing of the Armenian flag will take place during Divine Liturgy.

**ԱՐԵՄՍԵԱՆ ԹԵՄԻՍ ԿՐՕՆԱԿԱՆ ԺՈՂՈՎԻ ՈՒ ԱԶԳԱՅԻՆ
ՎԱՐՉՈՒԹԵԱՆ ՆՈՐԸՆՏԻՐ ԿԱԶՄԵՐԸ ԸՆՏՐԵՑԻՆ ԻՐԵՆՑ
ԴԻՎԱՆՆԵՐԸ**

Միացեալ Նահանգներու Արեւմտեան Թեմիս Ազգային Երեսփոխանական Ժողովի 38րդ նստաշրջանին (14 եւ 15 Մայիսին) ընտրուած Կրօնական Ժողովի ու Ազգային Վարչութեան կազմերը Երեքշաբթի, 25 Մայիսի յետմիջօրէին եւ երեկոյեան, նախագահութեամբ Թեմիս բարեխնամ Առաջնորդ Բարձր. Տ. Մուշեղ Արք. Սարտիրոսեանի, յաջորդաբար գումարեցին իրենց անդրանիկ նիստերը եւ ընտրեցին դիւանները:



Կրօնական Ժողովի
Դիւանը կազմուեցաւ հետեւեալ
հոգեւոր հայրերով.-

Գերայ. Տ. Միւռն Ծ. Կրդ. Ազնիկեան՝ Ատենապետ
Արժ. Տ. Արտակ Զինյ. Տեմիրճեան՝ Ատենադպիր
Յոզ. Տ. Պարթև Կրդ. Կիլիմեան՝ խորհրդական
Արժ. Տ. Վիգէն Ա. Զինյ. Վասիլեան՝ խորհրդական
Արժ. Տ. Նարեկ Զինյ. Փեհլիւանեան՝ խորհրդական
Արժ. Տ. Վազգէն Զինյ. Աթմաճեան՝ խորհրդական
Արժ. Տ. Ռազմիկ Զինյ. Խաչատուրեան՝ խորհրդական



Ազգային
Վարչութեան նիստին
ներկայ էր Ազգ.
Կեդրոնական Վարչութեան
անդամ Տիար Խաժակ
Տիգրճեան: Դիւանը
կազմուեցաւ հետեւեալ
անդամներով.-

Տիկին Ռիմա Պօղոսեան՝ Ատենապետուհի
Տիար Ճորճ Զօրպաճեան՝ Փոխ ատենապետ
Տիար Թորոս Զէչեճեան՝ Գանձապահ
Տիար Լեւոն Կիրակոսեան՝ Ատենադպիր
Տիար Կարօ Էշկիեան՝ խորհրդական
Տիար Խաչիկ Երեցեան՝ խորհրդական
Տիար Վահրիճ Փիլաւճեան՝ խորհրդական
Տիար Վահան Պզտիկեան՝ խորհրդական
Տիար Կարէն Բենեասեան՝ խորհրդական
Տիար Սաֆօ Շիրիքեան՝ խորհրդական

Տիար Պիլ Սաաթճեան՝ Խորհրդական

Չոյգ ժողովներուն, Առաջնորդ Սրբազանը ողջունեց Նորընտիր կազմերն ու շնորհաւորեց դիւանները, ընդհանուր գիծերու մէջ ծանօթացուց Ազգ. Երեսփոխանական Ժողովէն բխած որոշումներուն, որոնք կը կազմեն աշխատանքի յառաջիկայ շրջանի գլխաւոր ուղեցոյցը:

WESTERN PRELACY RELIGIOUS AND EXECUTIVE COUNCILS ELECT THEIR OFFICERS

The Western Prelacy Religious and Executive Councils, elected at the 38th Representatives Assembly held on May 14th and 15th, 2010, had their first meeting on Tuesday, May 25th, presided over by H.E. Archbishop Moushegh Mardirossian, Prelate. Central Executive member Mr. Khajag Dikijian also participated in the Executive Council meeting. The Councils elected their officers as follows:

Religious Council:

Very Rev. Fr. Muron Aznikian	Chair
Rev. Fr. Ardak Demirjian	Secretary
Very Rev. Fr. Barthev Gulumian	Advisor
Archpriest Fr. Vicken Vassilian	Advisor
Rev. Fr. Nareg Pehlivanian	Advisor
Rev. Fr. Vazken Atmajian	Advisor
Rev. Fr. Razmig Khatchadourian	Advisor

Executive Council:

Mrs. Rima Boghossian	Chair
Mr. George Chorbajian	Vice-Chair
Mr. Toros Kejejian	Treasurer
Mr. Levon Kirakosian, Esq.	Secretary
Mr. Garo Eshgian	Advisor
Mr. Khatchig Yeretian	Advisor
Mr. Vahrij Pilavjian	Advisor
Mr. Vahan Bezdikian	Advisor
Mr. Kahren Beniasian	Advisor
Mr. Sako Shirikian	Advisor
Mr. Bill Sahatdjian	Advisor

During their respective meetings, the Prelate welcomed and congratulated the new members of both councils and went over the decisions

and suggestions put forth by the Representatives Assembly, which will be the guide of both councils' endeavors during their term.

**ԱՌԱՋՆՈՐԴ ՍՐԲԱՉԱՆԸ ԿԱՏԱՐԵՑ ԼԱՍ ՎԵԿԱՍԻ
Ս. ԿԱՐԱՊԵՏ ԵԿԵՂԵՑՈՅ ԵՒ ՄՇԱԿՈՅԹԻ ԿԵԴՐՈՆԻ ՍՐԱՅԻՆ
ԲԱՑՈՒՄԸ**

- **ԵԿԵՂԵՑՈՅ ԳԼԽԱՒՈՐ ԲԱՐԵՐԱՐ ԼԵՐԻ ՊԱՐՆԸ
ՊԱՐԳԵՒՍՏՐՈՒԵՑԱՒ «ԿԻԼԻԿԵԱՆ ԱՍՊԵՏ»Ի ՇՔԱՆՇԱՆՈՎ**
- **ԱՒԵԼԻ ՔԱՆ 100.000 ՏՈՆԱՐ ՀԱՆԳԱՆԱԿՈՒԵՑԱՒ Ի ՆՊԱՍՏ ԼԱՍ
ՎԵԿԱՍԻ Ս. ԿԱՐԱՊԵՏ ԵԿԵՂԵՑՈՅ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ
ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻՆ**



Շաբաթ, 22 եւ
Կիրակի, 23 Մայիսին,
Նեւատա նահանգի Լաս
Վեկասի հայ համայնքը
ապրեցաւ պատմական
օրեր, վկայ դառնալով
սեփական կալուածի վրայ
մշակութային կեդրոնի
բացման արարողութեան
եւ մօտիկ ապագային
կառուցուելիք Ս.
Կարապետ Եկեղեցւոյ
ծրագրային
աշխատանքին ու
վայելելով Համազգայինի

«ԱՆԻ» պարախումբին ելոյթը:

Շաբաթ, 22 Մայիսի երեկոյեան, կազմակերպութեամբ ծխական յանձնախումբին եւ գործակցութեամբ Համազգայինի Շրջանային Վարչութեան, Լաս Վեկասի Պետական Համալսարանի սրահին մէջ տեղի ունեցաւ պարային ելոյթ, կատարողութեամբ Համազգայինի «ԱՆԻ» պարախումբին:

Ելոյթը կը վայելէր հովանաւորութիւնն ու ներկայութիւնը Թեմիս բարեխնամ Առաջնորդ Բարձր. Տ. Սուշեղ Արք. Մարտիրոսեանի: Ներկայ էին նաեւ Հայաստանի Հանրապետութեան Լոս Անճելոսի գլխաւոր հիւպատոսը՝ Տիար Գրիգոր Յովհաննիսեան, Ազգ. Առաջնորդարանի Զրիստոնեական Դաստիարակութեան բաժանմունքի վարիչներէն Հոգ. Տ. Պարթեւ Վրդ. Կիւլիմեան, Ազգ. Վարչութեան նախկին ատենապետ Տիար Կարօ Յակոբեան, Հայ Աւետարանական Եկեղեցւոյ հոգեւոր հովիւներ՝ Պատ. Ներսես Զոփալեան եւ Պատ. Սեմ Ակիւլեան, Յոյն եւ Մարոնիթ

համայնքներու հոգեւոր հայրեր եւ պատուոյ հիւրեր: Սրահը ամբողջութեամբ լեցուցած էին շուրջ հինգ հարիւր յիսուն մշակութասեր հանդիսատեսներ:

Ողջոյնի եւ բարի գալուստի խօսք արտասանեց Ս. Կարապետ Եկեղեցւոյ ծխական յանձնախումբի ատենապետը՝ Տիար Ատրուշան Արմենեան:

Առաջնորդ Սրբազանը իր գնահատանքի խօսքին մէջ մշտանորոգ կենսունակութիւն մաղթեց գաղութին ու պարախումբին:

Կիրակի, 23 Մայիսի առաւօտեան ժամը 11-ին խանդավառութիւն կը տիրեր Տեզըրթ Ին պողոտային վրայ: Եկեղեցւոյ մուտքին, Զ.Մ.Ը.Մ.ի Լաս Վեկասի «Արցախ» Մասնաճիւղի սկաուտները ժպիտով կը դիմաւորէին գաղութի անդամները: Առաջնորդ Սրբազան Զօր ձեռամբ, եւ ի ներկայութեան Զայաստանի Զանրապետութեան Լոս Անճելըսի գլխաւոր հիւպատոս Տիար Գրիգոր Յովհաննիսեանի, Զոգշ. Տ. Պարթեւ Վրդ. Կիւլիւմեանի, Ազգ. Վարչութեան նախկին ատենապետ Տիար Կարօ Յակոբեանի, ծխական յանձնախումբի ատենապետ Տիար Ատրուշան Արմենեանի եւ յանձնախումբի միւս անդամներուն, ինչպէս նաեւ գաղութի քոյր կազմակերպութեանց ներկայացուցիչներու, մեր Թեմի Երիտասարդաց Միութեան ներկայացուցիչներու եւ հաւատացեալներու, կատարուեցաւ Լաս Վեկասի Ս. Կարապետ Եկեղեցւոյ եւ Զայ Մշակութային Կեդրոնին ու յատկապէս սրահին բացման արարողութիւնը:

Այս առթիւ Առաջնորդ Սրբազան Զայրը փոխանցեց իր օրհնութեան խօսքը:

Սրահին բացման առիթով, գնահատագիր մը փոխանցեց Ծերակուտական Տիար Զեդի Ռիտի ներկայացուցիչը:

Բացման արարողութենէն ետք եպիսկոպոսական հանդիսաւոր Ս. Պատարագ մատուցեց Առաջնորդ Սրբազան Զայրը: Սուրբ խորանին կը սպասարկէին Զոգշ. Տ. Պարթեւ Վրդ. Կիւլիւմեան եւ Լոս Անճելըսէն ժամանած երիտասարդ սարկաւազները: Երգեցողութիւնը կատարեցին համայնքի դպրաց դասը եւ Առաջնորդարանիս »Լուսաւորիչ« երիտասարդաց երգչախումբի անդաները, ղեկավարութեամբ Բրշ. Չօհրապ Սրկ. Եարալեանի: Աղօթակից էին Զայ Աւետարանական Եկեղեցւոյ հոգեւոր հովիւներ՝ Պատ. Ներսէս Զոփալեան եւ Պատ. Սեմ Ակիւլեան: Ներկայ էին Զայաստանի Զանրապետութեան Լոս Անճելըսի գլխաւոր հիւպատոսը,

Եկեղեցւոյ եւ կալուածի բարերարը՝ Տիար ԼԵրի Պարնգ, Ազգ. Վարչութեան նախկին ատենապետը, ծխական յանձնախումբի անդամները, գաղութի քոյր կազմակերպութեանց ներկայացուցիչները եւ հաւատացեալներու հոծ բազմութիւն մը:

Իր քարոզէն առաջ, Առաջնորդ Սրբազանը օծեց առժամեայ խորանին վրայ դրուած վեմքարը:

Յաւարտ Ս. եւ անմահ պատարագին, Առաջնորդ Սրբազանը եւ Եկեղեցւոյ բարերարը կատարեցին մուտքի յուշատախտակի բացումը: Առաջնորդ Սրբազան Զայրը դրուատիքով խօսեցաւ լաս-վեկասաբնակ Տիար ԼԵրի Պարնգի մասին, որ ի յիշատակ իր հանգուցեալ կնոջ՝ Սեդա Տեր Կարապետեան-Պարնգի, 400,000 (չորս հարիւր հազար) տոլարի

իշխանական նուիրատուութեամբ մը գաղութին երազը իրականութեան վերածեց եւ նպաստեց այս կալուածին ձեռքբերման:

Աւարտին բոլոր ներկաները միասին երգեցին Հայաստանի քայլերգը, «Կիլիկիա» ու «Ի վեհ բարձանց» մաղթերգները:

Պաշտօնական արարողութիւններէն ու Ս. Պատարագէն ետք, կազմակերպութեամբ ծխական յանձնախումբին եւ եկեղեցասեր տիկնանց միութեան, եկեղեցւոյ մօտակայ Լաս Վեկասի National Golf Club-ի մէջ տեղի ունեցաւ սիրոյ ճաշ:

Ողջոյնի եւ բարի գալուստի խօսքեր արտասանեցին յաջորդաբար ծխական յանձնախումբի ատենապետը՝ Տիար Ատրուշան Արմէնեան, Ազգ. Վարչութեան նախկին ատենապետ Տիար Կարօ Յակոբեան եւ Հայաստանի Հանրապետութեան Լոս Անճելըսի գլխաւոր հիւպատոս Տիար Գրիգոր Յովհաննիսեան: Ապա կտրուեցաւ կարկանդակը, որմէ ետք Ազգ. Առաջնորդարանի «Լուսաւորիչ» երիտասարդական երգչախումբի անդամները քանի մը երգերով ծաղկեցուցին մթնոլորտը:



Առաջնորդ Սրբազան Հայրը ուրախութեամբ յայտնեց, թէ ընդառաջելով իր ու Ազգային Վարչութեան խնդրանքին, Վեհափառ Հայրապետը՝ Ն.Ս.Օ.Տ.Տ. Արամ Ա. Կաթողիկոսը, առ ի գնահատանք եկեղեցւոյ բարերարին իշխանական նուիրատուութեան, անոր կը շնորհէ «Կիլիկեան Ասպետ»ի շքանշանը: Առաջնորդ Սրբազանը բեմ հրաւիրեց Տիար Լէրի Պարնզը եւ շքանշանով

գարդարեց անոր լամբակը՝ կուրծքը: Մեծարեալը, իր կարգին խօսք առնելով, շնորհակալութիւն յայտնեց Վեհափառ Հայրապետին, իրեն շնորհած այս մեծ պատիւին ու կոչումին համար, նաեւ՝ Առաջնորդ Սրբազան Հօր եւ գաղութի անդամներուն, իրեն հանդէպ ցուցաբերուած յարգանքին ու սիրոյն համար:

Սիրոյ ճաշը խանդավառութիւն ստեղծեց նաեւ այլ երեսով. անելի քան հարիւր հազարի նուիրատուութիւն հաւաքուեցաւ ի նպաստ Ս. Կարապետ եկեղեցւոյ շինարարական ֆոնտին:

(Մանրամասնութիւնները տեսնել սոյն կայքէջի լրատուութեան բաժինին մէջ):

PRELATE INAUGURATES CULTURAL CENTER HALL OF ST. GARABED CHURCH OF LAS VEGAS

- GRAND BENEFACTOR MR. LARRY BARNES AWARDED THE

"KNIGHT OF CILICIA" MEDAL

- OVER \$100,000 RAISED FOR THE CHURCH CONSTRUCTION FUND

The weekend of May 21st, 2010, was a memorable one for the Las Vegas parish as H.E. Archbishop Moushegh Mardirossian, Prelate, joined the community to inaugurate the new St. Garabed Church Cultural Center.

HAMAZKAYIN "ANI" DANCE PERFORMANCE

The festivities began on Saturday evening with a sold-out performance by the Hamazkayin "ANI" Dance Company, attended by the Prelate, Consul General of Armenia the Honorable Grigor Hovhannisyan, Very Rev. Fr. Barthev Gulumian, former Executive Council Chair Dr. Garo Agopian, Ministers of the local Armenian Evangelical Church Rev. Nerses Kopalian and Rev. Sam Aguilian, priests from the Greek and Maronite Churches, and 550 guests. The evening also featured a guest performance by the Greek youth dance group who presented traditional Greek dances.

Welcoming remarks were delivered by St. Garabed Church Parish Council Chair Mr. Adroushan Armenian. In his message the Prelate lauded , "ANI" Dance Company for their part in promoting our rich culture and heritage. "Through each and every performance, "ANI" Dance Company is not just presenting our traditional dances to our community, but also celebrating our national identity and ensuring that the customs and traditions passed on through the centuries are upheld by each subsequent generation. May God bless the founders of "ANI" Dance Company Yeghia Hasholian and Suzy Barseghian-Tarpinian, leading them to even greater successes in the coming years. May God bless also the board members, volunteers, and event organizers for granting the Las Vegas community the opportunity to enjoy this memorable performance", concluded the Prelate.

INAUGURATION AND DIVINE LITURGY

On Sunday morning, the community gathered at the new complex for the inauguration of the Cultural Center, and specifically the opening of the hall, which was conducted by the Prelate. Among those in attendance were Consul General Grigor Hovhannisyan, Very Rev. Fr. Barthev Gulumian, Mr. Agopian, Mr. Armenian, members of sister organizations, members of the Prelacy Youth Groups, and parishioners, who were greeted by scouts from the Homenetmen "Artsakh" Chapter upon their arrival.

"With spiritual joy I greet the Las Vegas Parish Council and faithful on this momentous day as we inaugurate the St. Garabed Church Cultural Center and conduct the official opening of the hall which will serve as the sanctuary until the construction of St. Garabed Church. This complex belongs to all of you; it will become a second home and serve as the spiritual and cultural center of all the members of our Las Vegas community. Let us, therefore, build this

church and center together, with the collaboration and support of each and every one of you, so that when the day comes we can proudly announce that this dream became a reality through the united efforts of all", said the Prelate on this occasion. A representative from the office of Senate Majority Leader Harry Reid presented the community with a certificate of commendation on this occasion.

The inauguration was followed by Divine Liturgy celebrated in the hall by the Prelate, who also consecrated the marble stone (vemkar) placed on the temporary altar. Very Rev. Fr. Barthev Gulumian assisted at the altar, and members of the Prelacy "Lousavorich" youth choir joined the parish choir for the singing of the Liturgy, which was led by Deacon Zohrab Yaralian.

Prior to his sermon the Prelate first gave thanks to Almighty God for the blessed and momentous day, then took a moment to commend all those involved in the church project including benefactor Mr. Larry Barnes for his generosity, parish council Chair Adroushan Armenian and members for their diligence, and all the supporters and friends who came together and pooled their resources for the realization of the endeavor.

Reflecting on the Feast of Pentecost, which was celebrated on that day, His Eminence first gave a brief account of the events which occurred on that day two thousand years ago, when ten days after the Ascension of our Lord Jesus Christ, one hundred and twenty people had gathered to pray in a room in Jerusalem, when suddenly there was the fierce sound of violent wind and a fire that separated into one hundred and twenty individual tongues or flames which came to rest on each of their heads. Those who had gathered there received power, they were filled with the source of the greatest power in the universe, they were filled with God Himself. Addressing the faithful he said, "the gift of the Holy Spirit was not just for those gathered in the room or the crowds who assembled outside. The gift of the Holy Spirit is for all of us who love our Lord and Savior Jesus Christ. On this joyous and spiritually uplifting day, let us be filled with the Holy Spirit, praying for its might and power to embolden, empower, and invigorate us. May the Holy Spirit reinforce us in our faith and service, and arm us with the spiritual and physical strength to reach our crowning point, the construction of St. Garabed Church", concluded the Prelate.

The unveiling of the sign at the main entrance followed the service, during which the Prelate once again applauded benefactor Mr. Barnes for his generous donation made in memory of his wife Seda Der Garabedian-Barnes.

The ceremony concluded with the singing of the Armenian, Cilician, and Pontifical anthems.

RECEPTION

The Parish Council had organized a reception in honor of the Prelate and Consul General, which took place in the afternoon at the Las Vegas National Golf Club.

Remarks were delivered by Mr. Armenian, the Consul General, and Mr. Agopian, followed by the cutting of the cake and a performance by the "Lousavorich" youth choir.

The Prelate then once again commended Mr. Barnes for his generous donation of \$400,000 in memory of his wife Seda Der Garabedian-Barnes, and reflected on the lives of the Der Garabedian family. The daughter of Genocide survivors from the city of Van, Seda Der Garabedian-Barnes lost two brothers in the Genocide before the family was able to flee. Throughout their lives they remained faithful parishioners and servants of the Armenian Apostolic Church, thus the Executive Council and Parish Council saw fit that the new church and center be named St. Garabed Church and Cultural Center in tribute to their memory.

He then announced that in recognition of Mr. Barnes' benevolence, H.H. Catholicos Aram I was awarding him with the "Knight of Cilicia" medal, and invited him up to present him with the honor. Mr. Barnes expressed his thanks for the great honor and for the love and respect he has received from the community.

Donations were made throughout the reception to assist in the building of the church, and by the end of the evening over \$100,000 was raised for the project.

(St. Garabed Church and Cultural Center of Las Vegas is located at 2054 E. Desert Inn, Las Vegas, NV 89169. For further information on the church and future activities, please contact Parish Council Chair Mr. Adroushan Armenian at 702-580-0807 or by emailing St.GarabedChurch@cox.net)

ԱՌԱՋՆՈՐԴ ՍՐԲԱՉԱՆ ՀԱՅՐԸ ԱՅՅԵԼԵՑ ՍԱՀԱԿ-ՄԵՍՐՈՊ ՀԱՅ ԔՐԻՍՏՈՆԵԱՅ ՎԱՐԺԱՐԱՆԸ



Չորեքշաբթի, 26
Մայիսի առաւօտուն,
ընդառաջելով Վարժարանի
տնօրէնութեան հրաւերին,
Թեմիս բարեխնամ Առաջնորդ
Բարձր. Տ. Մուշեղ Ս. Արք.
Մարտիրոսեան
պաշտօնական այցելութիւն
մը տուաւ Ալթատինա շրջանի
Սահակ-Մեսրոպ Հայ
Քրիստոնեայ Վարժարանը:
Առաջնորդ Սրբազան Հօր
Կ'ընկերանային Ազգային
Առաջնորդարանի

Քրիստոնեական Դաստիարակութեան Բաժանմունքի վարիչներ՝ Գերայ. Տ.

Միւռն Ծ. Վրդ. Ազնիկեան ու Յոզ. Տ. Պարթեւ Վրդ. Կիլիմեան, եւ Փասատիւնայի Ս. Սարգիս Եկեղեցւոյ հոգեւոր հովիւ՝ Արժ. Տ. Խորէն Զիւլ. Պապօշեան:

Վարժարանի մուտքին, Առաջնորդ Սրբազան Հայրը դիմաւորուեցաւ վարժարանի տնօրէն՝ Տիար Շահէ Կարապետեանի եւ վարժարանի անձնակազմին կողմէ:

Մտերմիկ հանդիպումէ մը ետք, ներկաները ուղղուեցան Վարժարանի հանդիսասրահը, ուր տնօրէնին բարի գալստեան խօսքէն ետք, ի պատիւ Առաջնորդ Սրբազան Հոր եւ հիւրերուն՝ գործադրուեցաւ հարուստ յայտագիր մը, կատարողութեամբ նախակրթարանի աշակերտներուն: Անոնք արտասանեցին սաղմոսներ, երգեցին շարականներ, հոգեւոր եւ հայրենասիրական երգեր:

Բեմ հրաւիրուեցաւ Առաջնորդ Սրբազանը, որ իր օրհնութեան, սրտի խոր գոհունակութեան եւ քաջալերանքի խօսքը ուղղեց տնօրէնութեան, ուսուցչական կազմին, աշակերտութեան եւ ծնողներուն: Սրբազանը վեր առաւ ուսման եւ կրթութեան անհրաժեշտութիւնը, մանաւանդ շէշտեց բարոյական ու հոգեւոր արժեքներով հայեցի դաստիարակութեան կարեւորութիւնը: «Դուք, սիրելի Սահակ-Մեսրոպ դպրոցի աշակերտներ, ըսաւ Սրբազանը, ձեր երգերով, արտասանութիւններով, աղօթքով եւ սաղմոսասացութեամբ ցոյց տուիք որ այս վարժարանէն ներս ոչ միայն ուսում եւ կրթութիւն կը ստանաք, այլ մանաւանդ ձեր մատղաշ հոգիները աստուածաշնչական ճշմարտութիւններով կը հարստացնէք եւ քրիստոնէական հաւատքով կը կոփէք ձեր նկարագիրը, որպէսզի երբ մեծնաք, ձեր ամբարած գիտելիքներն ու ուսումը ի սպաս դնէք Աստուծոյ, հայ ժողովուրդին ու հայրենիքին ծառայութեան»:

Այս առթիւ, Առաջնորդ Սրբազանը արտայայտեց իր շնորհաւորութիւնները տնօրէնին, ուսուցիչներուն եւ ուսանողներուն՝ տարուած աշխատանքին համար, բարգաւաճում մաղթեց վարժարանին, եւ կոչ ուղղեց աշակերտներուն, որ իրենց ուսումով եւ նուիրուածութեամբ դառնան ջահակիրները հայ հաւատքին ու հայ մշակոյթին, դառնան տիպար քաղաքացիներ եւ հաւատարիմ զաւակները Աստուծոյ եւ Հայ ազգին:

Ապա, Առաջնորդ Սրբազան Հայրը պահպանիչով օրհնեց վարժարանին տնօրէնութիւնը, հոգաբարձութիւնը, ուսուցչական կազմը եւ ուսանողութիւնը: Հաւաքական »Հայր Մեր«ի երգեցողութենէն ետք, Սրբազան Հայրը իւրաքանչիւր աշակերտի տուաւ Քրիստոնէական Դաստիարակութեան Գրասենեակին կողմէ պատրաստուած Հոգեգալստեան տօնը նշող անետարանական հատուածը պատմող պատկերազարդ թերթիկը:

Պատշաճ հիւրասիրութենէ ետք՝ Առաջնորդ Սրբազանը եւ ընկերակից հոգեւոր հայրերը հրաժեշտ տուին տնօրէնութեան եւ վարժարանի անձնակազմին:

**PRELATE VISITS SAHAG-MESROB
ARMENIAN CHRISTIAN SCHOOL**

Upon the invitation of Principal Shahe Garabedian, on Wednesday, May 26th, 2010, H.E. Archbishop Moushegh Mardirossian, Prelate, visited Sahag-Mesrob Armenian Christian School, accompanied by Very Rev. Fr. Muron Aznikian, Very Rev. Fr. Barthev Gulumian, and pastor of St. Sarkis Church Rev. Fr. Khoren Babochian.

After a brief meeting with the Principal and administration, the Prelate headed to the assembly hall for a program prepared by the elementary school students consisting of the recitation of psalms and the singing of hymns, spiritual, and traditional songs.

Speaking on the importance of Christian education, the Prelate addressed the students saying, "through this beautiful program you have demonstrated that in addition to receiving a high quality education, here at this school you are forming your Christian identity and being enriched by the word of God and our national values which you will use to serve God and the Armenian people in the coming years". He then expressed his blessings and commendations to the principal, administration, teachers, and students for the endeavors they have carried out in the past school year, and urged the students to use the knowledge they have gained to become upstanding citizens and faithful children of God and our nation.

Following the invocation and the Lord's Prayer, the Prelate presented the students with colorful cards depicting and explaining the Feast of Pentecost. The visit concluded with a reception.
